
Oxfordas un Kembridžas
Universitātu iespaids

uz Anglijas studentu dzīvi.
Anglijas universitāti! iekārta ir ļoti

īpatnēja un stipri atšķiras no konti-
nentālu valšķu universitātēm. Tas ir
izskaidrojams ar vēsturiskiem apstāk-
ļiem. Sākot no Vilchelma Iekarotāja
laikiem 13. g. s„ Anglija netika
iespaidota ne no vienas valsts, ne
caur kariem nedz ari kautkādām pār-
maiņām uz kontinenta, un ir pilnīgi
izveidojusi savu īpatnēju valsts iekārtu
un paturējusi savas tautas tradīcijas.

Anglijas universitātu izcelšanās bija
12. un 13. g. s. Eiropas garīgās
kustības un atdzimšanas laikmeta
auglis. Drīz pēc Buloņjas un Parīzes
skolu pārveidošanās par universitātēm,
ifdzfgas mācību iestādes radās arī
Oxfordā un Kembridžā. Šo universitātu
dvēsele, kas vadīja un izkopa studentu
tieksmes uz zinātni, kā ari organizēja
viņu intīmo dzīvi, bija tā saucamās
„lektoru korporācijas" (masters' corpo-
rations) pēc Parīzes Universitātes
parauga.

Studenti iestājās universitātē ļoti
jauni sākot no 13 — 14 gadiem. Šī
parādība palikusi pat līdz mūsu die-
nām. Pie viduslaiku augstākās „septiņu
Liberālu Mākslu" skolas priekšmetiem
(„trivienna" Gramatikas, Loģikas, Re-
torikas un „quadriviuma" Aritmētikas
Ģeometrijas, Mūzikas un Astroloģijas)
tika pievienotas 3 „augstākāsfakultātes":
teoloģijas, jurisprudences un medicinas
fakultātes, tādā kārtā radot Anglijas
Universitātu Standartu kā augstāko
izglītības iestādi.

Pēc Reformācijas Oxfordas un Kem-
bridžas Universitātu virsuzraudzība
pilnīgi dabīgi pārgāja Anglikāņu baz-
nīcas rokās. Caur izdotiem likumiem
šis universitātes īsā laikā tika pārvei-
dotas par garīgiem semināriem un
teoloģijas institūtiem, tā ka 18. g. s.
otrā pusē Angļu universitātes, kā 'ga-
rīgas pašdarbības un zinātnes centrs
sāka zaudēt savu nozīmi.

19. g. s. sākās jauna kustība starp
zinātņu vīriem pret satrunējošiem uz-
skatiem izglītības jautājienos un caur
izdotu likumu Oxfordas un Kembridžas
Universitātes tika atsvabinātas no

Baznīcas tiesās uzraudzības, kā ari tika
atļauts šinīs universitātēs iestāties visu
ticību, šķiru un nāciju studentiem, kā
arī ieveda rakstisku pārbaudījumu
sistēmu, kura pastāv vēl šodien.

Universitātes no jauna atguva savu
nozīmi, un šis garīgās kustības rezul-
tāts bija jaunu universitātu rašanās
citās ievērojamās pilsētās, kā 1828.
gadā Londonā, vēlāk Mančesterā,
Bristolā, Līds'ā u. t. t. Šis universitātes
ieguva pilnīgu autonomiju.

Pirmā sieviešu koledža tika nodibi-
nāta pie Londonas Universitātes, Bed-
fordas kol. 1849. g., bet sievietes tika
pielaistas pie zinātniska grāda iegūša-
nas tikai 1878. gadā.

Lai gan Anglijas universitātes formāli
atguvušas savu patstāvību un garīgo
brīvību, tomēr viņas negrib atteikties
no savām vecām tradīcijām un ierašām.
Šeit savu vārdu saka ari mūsu laikos
Oxfordas un Kembridžas Universitātes,
kuras svēti uztur savas vecās tradīcijas
un kā visu Anglijas universitātu ideāls
noder tiem par priekšzīmi, radot tādā
kārtā starp visiem angļu studentiem
vēlēšanos uzturēt šis tradīcijas arī
citās universitātēs. Šī ciena pret tēvu
tēvu ierašām ir viegli izskaidrojama
ar anplu tautas konservatismu viņu

uzskatos.

Kā atkritējus no studentu vecām
tradīcijām uzskata Londonas liberālas
koledžas : ^

Ekonomistu skola" « Poli-
tiķu skolu" un Bērkbekaskoledžu, ku-

ras ir noskaņotzs vienīgi sociālistiski.
Interesants fakts ir tas, ka neviena
Anglijas universitāte nedoma apstrīdēt

Prof. Dr. h. c. E. Felsbergs. Prof Dr. h. c. P. Š m i t s.

Oxfordas un Kembridžas panākumu,
nedz sportā, nedz šais universitātēs
iegūto diplomu izcilus klasifikācijā,
nedz arī viņu vadoņa lomas Anglijas
studentu dzīves veida organizēšanā
un nostabilizēšanā. Tas izskaidrojams
ar angļu konservatismu. Angļu stu-
denti prot cienīt savu universitātu
priekštečus Oxfordas Kemb. Universi-
tātes, kas pārdzīvoja visas grūtības,
izveidojot caur daudzām pārmaiņām
tagadējo Angļu studentu dzīves stan-
dartu, un izveidojot angļu studenta
tipa ideālu.

Nav jāaizmirst, ka Anglijā studēt
lemts ir ļoti nedaudziem. Tas pat
savienots ar lielām materiālām grūtībām,
kā ari ārkārtīgu lielu konkurenci.

Parasti Londonas un citu pilsētu
universitātu lekciju un uztura maksa
svārstās no 150 — 200 angļu mārc;
Oxfordā un Kembridžā no 300 — 400

angļu mārc.
Vispārējā universitātu statistika rāda,

kā tiek uzņemti caurmērā caur sting-
riem konkursa eksāmeniem tikai ap
30% n0 pielaistiem pie iestāšanās
eksāmeniem studentiem. Universitātes
izsniedz stipendijas tikai ap 3 — 5%
no kopējā studentu skaita, bez tam
labākiem studentiem tiek izsniegti
pabalsti stipendiju veidā no viņu
agrākām skolām ap 3%.

Tāpat pabalsta trūcīgos studentus
„N. U. S" un dažas citas studentu
organizācijas caur sevišķu stipendiju
fondu. Tā ka kopsummā ap 10% ne
kopējā studentu skaita ir dota iespēja
studēt, jo viņu materiālie apstākļi ii
vāji. Nav atkal jāaizmirst, ka stipendiju
iegūšana ir ārkārtīgi grūta un tikai
tiešām apdāvinātiem studentiem tā ii
iespējama. Bez tam par savu studiju
laiku tas ir padots ļoti stingrai kontrolei.

Oxfordā un Kembridžā iestāšanās
tiek apgrūtināta vēl ar dažiem īpat-
nējiem noteikumiem.

Iestājoties vienā no šīm universi-
tātēm nākamam studentam mazākais
gadu iepriekš formāli jāiestājas
„Arpus Koledžas Savienībā" (Nocollege
Society), kura rūpējas par nākošā
studenta dzīvokli un visa nepieciešamā
apgādāšanu. Tā ka daži vecāki savu
bērnus ieraksta šinī savienībā tikko kā
tie sasnieguši 10 gadu vecumu. Jā-
piezīmē, kā Oxfordā un Kembridžā
studenti nedzīvo ģimenēs vai speciālos
studentu namos, kā citu pilsētu Uni-
versitātu studenti, bet tieši koledžās,
kur klausās arī lekcijas. Tā ka koledžu
telpas ir arvien aizņemtas no studentiem,
tad nākošiem studentiem uz tām jā-
gaida kamēr viņu priekšteči beigs
savas studijas. Tā tad Oxfordā un
Kembridžā pie augšā minētiem 2
apstākļiem pievienojas vēl tiešām
dzīvokļu krīze. Tamdēļ Oxfordas un
Kcmbr. studentu skaits tiektīri auto-
mātiski regulēts un ir arvien kon-
stants.

Oxfordas diploms nedod viņas
beigušiem studentiem kautkādas for-
mālas priekšrocības, bet kā pasaules
tirgū, kā vairāk populārai un labas
kvalitātes precei, tam arvien tiek
dota priekšrocība.

Oxfordu var saukt par studentu
pilsētu, kur no apm.20.000 iedzīvotājiem
5.000 ir studenti. Oxfordas tirdzniecība
un sīkā rūpniecība pastāv tikai stu-
dentu vajadzību apmierināšanai.
Gadījums, kad Londona bija nodo-
mājuši paplašināt savas robežas uz
Oxfordas pusi un uzcelt tur fabrikas,
radīja ārkārtīgu sašutumu Oxfordā,
kurā uzrādīja, ka fabriku dūmi un
mūžīgais troksnis samaitās to skaisto
pilsētu. Un pietam jāliecina,ka Oxfordā
ir angļu studentu paradīze ar 17
vairākugadusimteņiem vecām koledžām,
ar vecām katedrālēm, zinātniskiem
muzejiem, skaistām platām ielām,
savu klusumu un skaislo Temzas

upi.

Oxforda un Kembridža ļoti rūpējas
par savu universitātu slavas uzturē-
šanu un tamdēļ rada ļoti daudz iero-
bežojumu citu universitātu studentu
ieplūšanai, kā arī ierobežo iespēju
iegūt viņu diplomus.

Piem. bez universitātes tiesībām
„Sāuthhampton'as Universitātēs Kole-
džu beigušie studenti var iegūt dip-
lomu izturot dipi. pārbaudījumu
Londonas vai citā kādā universitātē,
bet nekādā ziņā ne Oxfordas vai
Kembridžas Universitātē.

Te ir skaidrs kādā monopola stā-
vokli sevi nostāda Ox. Kemb. Univ.
pret citām Anglijas universitātēm un
ir skaidrs, ka katra angļu studenta
ideāls ir līdzināties Oxfordas vai Kemb.
studentam. Katrai universitātei ir savas
īpatnības, bet ja grib runāt par angļu
studenta raksturīgu tipu, tad par tādu
jāņem Oxfordas studentu.

Bezbēdīgs, jūtot savu bagāto vecāku
atbalstu, drošs par savu nākotni.
Oxfordiets nodarbojas galveno kārt
ar 2 lietām, ar sportu un ar studijām,
priekš cita viņam neatliek laika un
nav intereses.

Dzīvojot arvien ar saviem studiju
biedriem kopā viņš ir augstākā mērā
sabiedrisks. Bez atklātās nicināšanas

bet ar zināmu pasparakumu viņš
skatās uz krāsainiem studentiem, kuriem
viņu bagātība devusi iespēju iekļūt arī
šeit. Uzaugot, kā visi angļu aristokrātu
bērni, svešā ģimenē vai koledžā viņš
ir pieradis būt patstāvīgs un arvienu
jūtas stāvokļa kgs.

Stipri attīstīts fiziski. Ģērbjas kā
jau visi sportisti ļoti nekārtīgi ; parastais
apģērbs: golfa uzvalks, kurpes ar bie-
zām zolēm. Staigā ziemu un vasaru
lietus vai saule, ar neapsegtu galvu
cepures vietā viņam noder tā paši
biezie mati.

Arvien jūtas ērti un sēž kā viņam
patīk negriežot daudz vērības uz citiem

Vaļas brīžos redz viņu sēžot mīkstā
lēņu krēslā, ar pīpi zobos, avīzi rokā
un kājas vai nu uz krēsla vai galda,
bet katrā ziņā augstāki par galvu.
Arvienu mierīgs garīgi, bet dzīvs fiziski.
Neieiet ekstrēmos, kā dusmās vai sen-
timentalitātē. Runā skaidri ko domā
un zin, un nelepojas ar to, ko nezin.
Ved kārtīgu dzīvi un bez redzamas
piepūlēšanās padodas stingram augst-
skolas režimam. Nepārpūlas ar stu-
dijām, bet ja gatavojas uz eksāmeniem,
tad ļoti racionāli, neatraujot sev savas
tiesības nodoties zināmu laiku spor-
tam. Par .augstākām" lietām, kā po-
litiku un internacionāliem jautājumiem
(ar ļoti maziem izņēmumiem) ļoti
maz interesējas. Stipri specializējas
savā studiju priekšmetā. Loti mīl
humoru un jautrību. Apmeklē teātri
vai kino l reiz nedēļā, parasti humo-
ristiskā rakstura izrādēs. Tāds ir
Oxfordas students.

A. Ro de. stud. oec.

Parizes Augstskola —
Ecole Normale.

Latiņu kvartāls — šis vārds izsauc
tūliņ mūsu domās kvartālu, kas ir
pilnīgi īpatnējs salīdzinot ar citiem
Parizes kvartāliem; gleznu un smaržu,
kas pieder tikai viņam; stingras skolas
un licejus blakus priecīgajām kafejnī-
cām; profesorus dienā un vieglprātīgās
jaunavas vakarā; grāmatas un kartes.
Kāda vilšanās jaunam provinciālam
vai ārzemniekam, kad St. Michel
bulvāra viņš redz blandāmies to pašu
vulgāro un banālo pūli, Kurš ir uz
visiem Parizes bulvāriem! Skolas ir
palikušas šeit pat, bet studenti vakaros
izklīst pa visu Parīzi un pa visām
priekšpilsētām atstājot turīgiem pilso-
ņiem ienākumus nesošās mājas un
viņu luksus dzīvokļus, kas tagad
iekarojuši to kvartālu, kurā citkārt
dzīvoja studenti.

Šis fakts rada brīvā studenta, tas ir
tā studenta, kurš nepieder pie mūsu
divām lielajām skolām ar internātiem,
— students nav vairs cilvēks ar no
saviem kursiem un saviem kolēģiem
aprobežoto horieontu; viņš ieiet sa-
biedrībā, un ņem dalību ar visu savu
dvēseli, intulektualējā Parizes dzīvē,
kura ir ārkārtīgi aktiva. Viņš kaislīgi
seko literariskai aktualitātei, kura
iespiežas ari Universitātē, viņš zina,
viņš pazīst — visjaunākos māksli-
niekus — gleznotājus jeb mūziķus.
Ļoti bieži students is spiests strādāt
savai eksistencei un ieiet tirdz-
nieciskajā un rūpnieciskajā darbā.
Un ir ari tas, vai nu tas ir labi jeb
slikti ka agrāko laiku audzināšana, kas
bij tikai teorētiska (livresque) tagad
savu vietu ir atdevuse vispārējai kul-
tūrai, kura veido reālo dzīvi.

Un tomēr ir Parizē arī klusuma
oāzes, kufi ir atvērti ari ārienes iespai-
diem, bet tur neiespiežas ārējās pa-
saules dzīve. Es pārzinu tikai labi
l'Ecole Normale un gribu runāt tikai

par vienu. L'Ecole Normale ir celta
agrākos laikos klostera vidū veco
dārzu klusajā kvartālā Parīzes mājas
tagad mums ierobežo (cernent) un ir
tikai divas vietiņas, kur ir palikuši
pāri lieli koki. Viena no tām, kurā
dzīvo mūķenes, kuras audzina savus
cāļus un savus trusīšus kā lauku kaktā.
Un otra vieta ir augstskola l'Ecole
Normale. Koki mūs vairāk atšķir no
Parizes nekā to varētu darīt lielāks
attālums. Un nodrošina garo velvēto
kuluāru dziļo klusumu. Dārza dziļu-
mā atrodas teiksmains mazs stūrītis
atstāts savā pirmatnēji īpatnējā veidā.
Šeit laimīgie konkursa pārbaudī-
juma izturetāji ir aicināti pavadīt
četrus gadus kopējā dzīvē un darbā.
Un pilnīgi uzturēti un apgādāti no
valsts. Studenti tiek baroti diezgan pa-
vāji (trēs peu). Viduslaiku veselīgās

iznamenesiI AKADĒMISKAS DZĪVES LAIKRAKSTS inumummamai
I K. Branta un K. Upeslejas nodibināts 1922. gadā. I SANT.

Redakcija un kantoris I Pasta adrese: Rīgā, Pasta kaste JVi 70. Gada abonements: Ls 4.—.
Rīgā, Basteja bulv. Ns li, dzlv. 15 (ieeja no Valdemāra ielas). Runas stundas: svētdienas I Sludinājumu maksa: priekšpusē 90 sani., teksta 60 sant., sludin. da|A 20 sant, par

no 10—11, pirmdienās no 16—17. | petitrindinu + 5°d sludinai. nodoklis.



tradīcijas šinī augstskolā ir pilnos
ziedos un lai gars uzturētos dzidrs,
dod kārtīgi miesai daudz mazāk nekā
tas vajadzīgs. Pats dzīvoklis ir de-
bešķīgs. Visos stūrīšos un kaktiņos,
platās trepēs un mansardēs (puspajumta
iztabiņās), mazās istabiņās, līdz pa-
gājušam gadam ar rūpību uzturēja
cienījamos putekļus, kurus atstājuši
aprāko izlaidumu mūsu priekšteči
sākot no 1850. gada. Bijušie studenti
šādējādi ļoti viegli atrada savas jau-
nības pēdas. Bet amerikāņu dāmas
pielaistas apskatīt augstskolu, pavisam
nespēja šo putekļu poēziju saprast un
viņas sāka putekļus iznicināt, kas
augstskolai piedod pieklājīgu izskatu,
bet mazāk oriģinalitātes.

Šinī augstskolā ir dārzs, ir jumti,
no kuriem apskata Parizi. Viņā ir
studenti un tā īpatnēji dziļā biedru
saskaņa, kura kopējā darbā ātri no-
dibinās un tas ir tas skolas jaukums,
skolas patīkamākā puse un derīgākais
ieeuvums studentam. Šī biedru

nepieciešamā un tikai labu nesošā
saskaņa iz lielākā šīs augstskolas pa-
zīme, kuras dēļ tā tiek stipri meklēta.
Un vairāk nekā tās priekšrocības ma-
teriālā ziņā, kuras augstskola sniedz.
Šinī pastāvīgajā sadarbībā ar citiem
gars noasinās un top elastīgs. Ar
stipru enerģiju gars apkajo visādus —
«apmēram", izplūstošo un neskaidro,
padodams visu to stingrai kritikai.
Un vispārējais gara stāvoklis augst-
skolā ir pilnīgi pretējs visam mistis-
kam. Bet šī kritika ir bagātīgus
augļus nesoša. Kontaktā ar filosofiem,
vēsturniekiem, valodniekiem, un tiem,
kas pēti literatūru nobeidzās vispārējā
audzināšana, kura ir iesākusies „augstā-
kajās retorikas klasēs". Šeit izbēg no
pārāk agri iesāktās speciālizēšanās
ļaunajām sekām. Un cenšas realizēt
franču audzināšanas ideālu — no-
svērtību starp zinātnisko iedziļināšanos
un starp tieksmi pēc vispārējām ide-
jām, un cenšas savienot humanitāro
kultūru ar cilvēka godīgumu.

Mišels Žonvals.

Mišels Žonvals (Jonval).
(Sakarā ar viņa rakstu „Studentā").

Mišels Žonvals, franču zinātnieks,
pašlaik darbojas Latv. Universitātē, la-
sot vecfranču valodu (līdz 13. g. s.)
un studējot un pētot latvju valodu,
prof. Endzelīna vadībā.

M. Žonvals dzimis 1902. g. Šarlevilē
(Charlevile), Ardenā (Ardennes), no
kurienes cēlušies daudzi ļoti ievērojami
franču zinātnieki. Izglītojies Šarleviles
licejā, vēlāk, kara apstākļu spiests —
Brestā, Ruanā un Havrā. 1918. g. ap-
meklē Ludviķa Lielā liceju. Šinī li-
cejā uz viņu lielu iespaidu atstājis
prof. Andre Bellesert. Pēc liceja beig-
šanas M. Žonvals studē — no sākuma
prof. Fouger'a, vēlāk prof. Vendrvēs
un Meillet vadībā valodniecību. Pēc
studiju beigšanas M. Žonvals iegūst
adjunkt-profesora grādu un strādā iekš
l'Ecole Normale. No pag. rudens viņš
atnāk uz Latv. Universitāti.

Nākošā gadā M. Žonvals domā lasīt

franču gramatiku 16. u. 17. g. s. un
vecprovansas valodu.

Par Latviju M. Žonvals ļoti apmie-
rināts, tāpat par Rīgu. Kā viņš izsa-
kās, tad tas esot ļoti sajūsmināts par
laipno uzņemšanu, kādu viņš atradis
še ierodoties. Ļoti lielu centību un
labas sekmes uzrādot studentes-filolo-
ģes, kas apmeklējot viņa priekšmetus.

M. Žonvals interesējas ari par Latvijas
tautas dzīvi, kā ari par latvju-franču
tuvināšanos. V. K. — Erasms.

Prom ilgas skrien. . .
Edvarta Tutera.

(Krājuma ,Dvēseles silueti")
Prom ilgas skrien. . . ak, kurp — vai zini ?
Skrien balti gulbji saules virzienā:
Tu paliec te nu mini. . . mini. . .
Vai sapnis tas, jeb dzīve īstā tā?

Prom ilgas skrien. . . ko tu vel gaidi? —
Ir laiks tev atkal spārnus plecos siet.
Vai nedzirdi, šurp atšalc vaidi . . .
Par gaišu rītdienu mums cīņā iet!

Pārdomas eksāmenu laika.
v (Akadem. feļetons).

Nu sakāt, vai var kas sliktāks būt,
kā eksāmens pavasara laikā. Sazin
kas to izgudrojis, ka tad,kad sirds uz
āru vien taisās, prāts jāsien pie grā-
matām. Taču paši eksamenētāji ari
kādreiz eksāmenus likuši un paši šās
grūtības izjutuši. Eksāmeni jau nav
rozīnes, kas lēti nopērkamas un ar
baudu apēdamas.

Paiet diena, paiet otra, un tu cil-
vēks kā nevari tā nevari iesākt mā-
cīties. Te jānovēro kā lapas Bastaj-
kalnā grābsta, te kaķis, kas saulē go-
zējas, ar spoguli pāri ielai kaimiņie-
nei saules stars jāaizsūta, vēl pāris
vēstules jānoraksta. Atnāk kāds, jā-
iet kur, bet grāmata gaida. Kas lēni
nāk, tas labi nāk, un tā tomēr beidzot
pienāk laiks, kad pietrūkst iemeslu
mācīšanās atteikšanai un ar smagu sirdi
tev jāatver grāmata, tik ar to labumu
— kā ir, tā ir.

Lasi stundu, bet otru jau grūti.

Dari ko,gribi: dzer tēju vai kafiju,
smēķē vai ēd konfektes, bet miegs
būs klāt kā likts. Kas par acīm galvā
iekšā, tas pa muti žāvājoties laukā,
līdz beidzot ari acis padodas un no-
laiž priekšturamās bruņas. Sak, ja tu
nevari muti valdīt, kam mums velti
pūlēties. — Uztraucies no snaudiena,
domā — viss būs labi, bet nepaiet
ilgs laiks, kad nelūgtais viesis atkal
klāt un no jauna izmet grāmatu no
rokām. Tā nu tad ari atliek tik pa
brīdim, pa vārdam miegam zināšanas
zagt. Leijerkastnieks sētā, klavieres
vai skaļrunis kaimiņos, viss kaitē, viss
kaitina. Gan sēdus, gan guļus, gan
stāvus, gan uz ceļiem, pie loga, pie
krāsns, visur un visādi tu mocies un
tikai, kad ritu jau termiņš klāt, tu
topi atpestīts un streb cik spēdams.

Eksāmens ir gudrību pārkravāšana
caur galvu no nezināšanas aizmirstības
kaktā, kā jau Jurģu laikā. Izvelc būtu-
nebūtu laukā, sakrauj cik vari galvā,
izklāj visu profesoram galdā, kas tāda
šaubīgāka manta paslēp zem drošākām,
pacilā, paslavē un dabūjis labu at-
zīmi, uznes bēniņos pie citiem liekiem
krāmiem. Ja vajadzēs vēlāk, zini kui
meklēt, kaut ari putekļu apklātu, zir-

nekļu pārvilktu, žurku apgrauztu, bet
pie gadījuma arī paliekas, varbūt, caur-
vējš būs iznicinājis.

Eksaminēšanās ir pārvietošanās pa-
vasarī pa Latvijas ceļiem. Ar zirgu
vai auto nekust, tikai paša kājām lēnā
tempā. Ja tu ko zini, un zini ko ne-
zini, tad vēl vari kājas daudz nesa-
slapējis izlaipot. No akmeņa uz ak-
meņa, gar lielākiem dubļiem ar līkumu,
pāri pieplūdušajiem grāvjiem, kur var,
gar ceļa malu. Bet ja nu tu ari to
nezini, ko tu nezini, tad ir pavisam
bēdīgi. Viss ceļš tev izliekas kā viens
vienīgs dubļu skrlmis ar platiem, ūdeni
pildītiem grāvjiem malās. Vienu kāju
velc, otra mūk, un tu velti mocies līdz
tevi palūdz atgriezties un pagaidīt
līdz apsusē. Tikai nākošām paaudzēm
„dzidrais" ceļus izlabos, kad, varbūt,
ar mašīnu gudrības galvā bāzīs un
laukā vilks.

Eksāmens ir šaura laipa pār pārplū-
dušo strautu. Kas pāri ticis, skrien
palēkdamies līdz nākošajam šķērslim,
bet kas iekrīt, nopurinās, nodrebinās
un sāk no jauna „žonglēt."

Eksāmens ir pavasara darbs un pa-
vasara nelaime, kas nepatīk ne man
ne Jums. K 1 i b j ā n i s.

Kārlis Klūga.
(Akrostichs).

Klintīm cauri lauzdamies uz jūru,
Mūžam nenorimdams tā kā strauts,
Ostā izcieties daudz likstu sūru,
Rāms un aizmūžīgs Tu tagad brauc.
Bet pirms dusai aizveras jau plaksti
Elpot stājas krūts un klusums lenc,
Roku trīcošu un sirdi raksti:
Gribu, piepildīts lai testaments —
Augstāk topat, pārkāpdami plaismas
Mūžs ir slāpt pēc skaidrības un gaismas
1928. g. apr.

Plauks pavasars.
Jānis Rutki*.

Plauks pavasars
Un saules stars
Pār ārēm zeltu sijas.
Nāks vakars zils
Un tumšais sils
Šalks brmummelodijās.
Liegs vēsmas vilnis,
letis mūs savos tvanos. . .
Gaiss smaržu pilns.

Prof. Dr. honoris causa E. Felsbergs

30. martā prof. E. Felsbergu, bij.
L. U. pirmo rektoru, viņa dzīvoklī
apmeklēja filolog, un filosof. fakul-
tātes mācības spēki. Fakultātes de-
kāns prof. J. Plāķis svinīgā ceremo-
niālā pasniedza tam Latvijas Universi-
tātes goda doktora diplomu.

Prof. Dr. h. c. E. Felsbergs ir ne
tikai ievērojams zinātnieks, bet viņam
pieder ļoti lieli nopelni Latv. Univer-
sitātes idejas aizstāvēšanā jauno 1917.g.
un L. Universitātes izveidošanā. „Stud."
šo prof. E. Felsberga darbu jau se-
nāk ir plašāk atzīmējis (sakarā ar
viņa 60. g. dzimšanas jubileju, „Stud."
JSfo 115. 1926. g.), bet tagad pakavē-
simies īsumā pie viņa zinātniskās
darbības.

Prof. Dr. h. c. E. Felsbergs ir viens
no tiem latviešiem, kas tagad, un
ari vēlākās paaudzēs stādāms par
paraugu gribas spēkam, ārkārtīgai
neatlaidībai un tieksmei pēc spraustā
mērķa. Lūk, ko viņš saka par sevi:.. .
„Man žēl, ka esmu varējis ziedot zi-
nātnei tikai vienu pusi no savas
dzīves. Mana jaunība, līdz 30 dzīvī-
bas gadam, pagāja strādājot grūtu
zemes darbu, jo tēvs bija jaunsaim-
nieks, mežsargs. Tomēr jau tanīs
laikos domāju par zinātni. Rijā linus
kulstīdams mācījos franču, vācu un
krievu valodas. Bet vēlāk jau ātri
tiku uz priekšu, kā students, mājsko-
lotājs" . . . Talants, savienots ar gribas

spēku, ir palīdzējis prof. E. Felsber-
gam izrauties no pelēkā lauku darba,
un pacelties sev atbilstošos augstumos.

Prof. Dr. h. c. E. Felsbergs savu
zinātn. darbību iesāk 1905. g. Tārbatā.
1906. g. viņš turienes universitātē
lasīja lekcijas Grieķijas un Romas
vēsturē un mākslas vēsturē. Viņa
ievērojamais vēsturiskais darbs ir di-
sertācija „Brāļi Grakchi" (1910. g.).

1910. g. prof. E, Felsbergu ievēlēja
par klasiskās filoloģijas un mākslas
vēstures profesoru Tērbatas universi-
tātē un par universitātes mākslas mu-
zeja direktoru. 1918. g. viņš pārgāja
uz Voroņežas universitāti, kur ieņēma
tādus pat amatus kā Tērbatā. No
Krievijas posta un sabrukuma prof.
Felsbergu izglāba aicinājums braukt
uz Latviju — 1920. g. Viņš atgriezās
dzimtenē un ar lielu dedzību ķērās
pie darba, organizējot universitāti un
ieņemdams rektora amatu. Prof. E.
Felsbergs bija arī pirmās Saeimas
deputāts un izglītības ministrs.

Latvijas Universitātē darbojoties pub-
licējis daudzus zinātniskus rakstus,
no kuriem lielākie ir: „Aigijas kul-
tūra" (1920: g.) „Ievads grieķu māk-
slas vēsturē (1926. g.), ,.Akropole un
Partenons" (1926. g.), „Grieķu vāzu
gleznas" (1927. g.). Šie darbi sarak-
stīti latvju vatodā, bagātīgi ilustrēti,
ir viens no visvērtlgākiem ieguvumiem
latvju zinātniskā literatūrā. F. R.

Prof. Dr. honoris causa P. Šmits,
30. martā š. g. svinīgā aktā univer-

sitātes svētku zālē rektors prof. M. Zīle
pasniedza profesoram P. Smitam goda
doktora diplomu.

Prof. P. Šmits dzimis 1865. g. 25. de-
cembrī Raunas pag., Vidzemē. Beidzis
ģimnāziju Rīgā, studējis austrumu va-
lodas Maskavā un Peterpill. 1896. g.
pēc studiju beigšanas atstāts pie uni-
versitātes sagatavoties profesūrai ķi-
niešu valodā. Pirmais darbs viņa spe-
cialitātē — „Der Lautwandel im
Mandschu und Mongolischen" parādī-
jies 1898,g. No 1899. g. līdz 1920. g.
prof. P. Šmits darbojas Vladivostokā,
Rīta Sibīrijā, Austrumu institūtā un vē-
lāk universitātē kā ķiniešu valodas
profesors, ari kā direktors. 1902. g.
iegūst Peterpill maģistra grādu, aiz-
stāvot dissertāciju „Owkī MaHAapaHCKoft
rpaMMaraica" . Sis darbs ir vienīgais,
pēc kura var mācīties ķīniešu sarunas
valodu.

Prof. P. Šmits pētījis ari mandžuru
valodu, kā arī mandžuru — tungusu

I

saimes valodas, uzmeklēdams dažādas
tautiņas Sibirijā.

Prof. P. Šmitam pieder ļoti ievēro-
jams vārds visas pasaules sinologu

iun orientalistu vidū, ko viņš ieguvis
ar saviem daudzajiem darbiem šinī
laukā.

No 1920. g. prof. P. Šmits strādā
Latv. Universitātē.

Prof. P. Šmits jau no jaunības ir
interesējies ne tikai par austrumu va-
lodām, bet ari par latvju valodu un
etnogrāfiju, ko apliecina daudzie raksti
žurnālos, kā ari grāmata „Latv. mito-
loģija". Kopā ar Mllenbachu un prof.
J. Endzellnu cīnījies par latv. jaunās
ortogrāfijas nodibināšanu.

Prof. P. Šmits pašreiz strādā pie
„Latviešu pasaku un teiku" krājuma
izdošanas, kura nozīme būs ļoti liela.
Līdz šim iznākuši 4 sējumi.

Prof. P. Šmits — viens no visievē-
rojamākiem latvju zinātniekiem — lai-
mīgā kārtā sevī apvieno tālos Austru-
mus un mums visiem tik tuvo Latviju.

Fr.

Parizes studenti.
(Turp. un beigas).

Tagad dažus vārdus par augstskolu
un par profesoriem, jo bez šīm divi
lietām pilnīgi studenti iztikt nevar, kaul

gan nereti tas būtu ļoti patīkami. Sa-
protams, sīku akadēmijas iekārtas un
akadēmiskās karjeras aprakstu nav ko
sākt — ja kāds par šo lietu stāvokli
Francijā interesējas, lai atver vienu
no daudzajām konversācijas vārdnīcām.
Bet katras augstskolas studentiem ir
savi uzskati par sakariem ar augst-
skolu un attiecībām ar profesoriem :
un ari Parizes studentiem ir savas
īpatnības šo jautājumu nokārtošanā,
kurām nevar par viņu dzīvi runājot pa-
iet garām.

Vispirms, Parizes studenti pilnīgi
nepazīst vārdu „augstskola" tāpēc, ka
runa ikdienas dzīvē var būt tikai par..fakultāti". Parizē neviens neiet „uz
augstskolu", bet Buz fakultāti", jo katra
fakultāte ieņem atsevišķu ēku, pat vai-
rākas. Izņēmums irSorbona, kas mūs-
dienās nebūt neapzīmē Parizes augst-
skolu, bet tikai ēku, kurā lasa mate-
mātiku, vēsturi un filoloģiju. Pārējo
fakultātu studentiem ar Sorbonu nav
nekādu darīšanu. Šī sadalījuma pa
fakultātēm sekas ir tās, ka Parīzes stu-
denti piespiesti grozīties savā ziņā spe-
cializētā sabiedrībā : apstākļu spiesti
juristi pazist tikai juristus, mediķi me-
diķus u. t. t. Pazīšanās un tas, ko
šodien par draudzību mēdz saukt,
starp dažādu fakultātu studentiem La-
tiņu kvartālā nerodas. „Akademiskas
saimes" Parīzē nāv, ir tikai atsevišķu
fakultātu saimes, kuras daudz maz
vieno vienīgi Latiņu kvartāls ar savu
tomēr īpatnējo dzīvi.

Izņemot tos studentus, kas gatavo-
jas akadēmiskai karjerai un kam ir ne-
pieciešami tuvu pazīt profesorus un
fakultātes dzīves visdažādākās puses,
neviens no nopietni strādājošiem
studentiem neuzkata par savu pienā-
kumu iet uz visām lekcijām. Un
turpinājot runāt par šiem pašiem no-
pietni studējošiem, jāsaka, ka daudzi
no viņiem gandrīz ne uz vienu lekciju
neiet, vai ja iet, tad tikai uz patiešām
ļoti labām, kur profesors sniedz vairāk
par to, kas grāmatās atrodams. Šī
lekciju neapmeklēšana nav slinkuma
pazīme. Taisni otrādi — tas ir laika
ietaupījums un vienīgais ceļš, kā var
dažos studiju gados veikt ne tikāt savu
fakultāti, bet arī kādu citu institūtu —
vai nu privātu vai valsts. Divās vietās
studējošo Parīzē ir daudz. Piemēram
tieslietu fakultātes studenti labprāt mā-
cās speciālos gan politisko, gan eko-
nomisko, gan sociālo, gan tirdzniecī-
bas zinātņu institūtos (Ecole des Hau-
tes Etudes Commerciales, Ecole libre
des Sciences Politiques, Ecole des
Sciences Sociales u. t. t.). Tāpat nā-
kamie inženieri labprāt mīl sev pa-
ņemt no studiju gadiem līdz solidas
zināšanas gan tirdzniecībā, gan so-
ciālā likumdošanā, gan kādā citā no-
zarē, ar kuru inženiers var dzīvē sa-
tikties.

Un neskatoties uz to, ka katrs pro-
fesors pirmā kursā, pirmā lekcijā, no-
lasa garāku pierādījumu par lekciju
nepieciešamību, labākās atbildes gada
beigās uz eksāmeniem nāk no tādiem,
kuru sejas profesoriem ir svešākas:



darbs divi vietās — padziļināts un
salīdzinošs.

Šādiem divi vietās studējošiem Pa-
rīzes

^
studentiem ļoti stipri pailgā nāk

plaša grāmatu izvēle un polikopētie
kursi un lekcijas, kuras priekš iespie-
šanas nereti ir pašu profesoru caur-
skatītas. Tā tad paši mācības spēki
savā ziņā izpalīdz tiem, kas studē di-
vās vietas un ari tiem, kas strādā sev
uzturu pelnīdami. Un jājautā, kas
par nelaimi, ja klausītavas patukšas,
bet bibliotēkās un darba istabās ne-
viena brīva vieta nav atrodama? Pa-
rizes studenti strādā daudz un labi.

Andrejs Kampe.

Studentu padome.
L. U. Stud. Padomes 1928. g.

30. marta plenārsēde.

Sēdi atklāj pr-js E. Rempe.
Prezidija ziņojumi:

Karalauču studenti pieteikuši ap-
meklējumu. Nama fonda summas
noņemtas no tekoša rēķina un nogul-
dītas kā beztermiņa noguldījumi.

Iesniegts Kultūras fondam lūgums
dēļ pabalsta komisijām Ls 23.800.

Prezidijs rūpējies par alus pārdošanas
atļauju no pilsētas valdes virtuves
telpās.

Nolemj griezties pie L. U. padomes
dēļ atvieglojumiem pie iestāšanās
universitātē igauņu un leišu studentiem.

Iemaksā par papirosiem „Students"
Ls 850.—

Sacha b-bai piešķir Ls 440.— no
rezerves fonda somu šachistu uzņem-
šanai. Nodibināti sakari ar 10 gadu
valsts jubilejas komisiju.

13. maijā rīkos kopīgu studentu koru
koncertu L. Vēimaņa dārzā.

Latv. nac. stud. b-ba nozīmējusi
Pašvaldībās komisijā Klembersa vietā
B. Dombrovski. —

Dienas kārtības galvenais punkts —
gada pārskata .pieņemšana.

A. Celmiņš (apv. progr. fr.) stipri
kritizē padomes darbību. Pārskats
nav sastādīts objektīvi. Ārlietu birojs
nestāv savu uzdevumu augstumos, un
nav gādāts par starptautisko studentu
apmaiņu resp. tuvināšanos, par eks-
kursijām. Grāmatnīcas darbība nav
apmierinoša. Nama komisija deleģējusi
uz Helsinki studentu diplomandu un
nosūtījusi pieprasījumus uz ārzemēm,
bet apšaubāmi vai ar to panāks stu-
dentu nama jautājuma atrisinājumu. —
Pašvaldības un redakcijas komisiju
darbība neapmierinoša — nepietieko-
šais darbs izskaidrojams ar to, ka nav
visas frakcijas (piem. progresīvā) pie-
dalījušās vispārējā darbā. Uz priekšu
darbs būs veiksmīgāks.

E. Rempe aizrāda, kā pārskats
sastādīts īsā laikā un iespējamas kļūdas.

Oz ols(korp.)aizrāda, kaprogrfr. pār-
metumi nav pamatoti un atsevišķu
komisiju darbības bijušas pietiekoši
sekmīgas un atspēko progr. frakcijas
pārmetumus. Gada pārskatu pieņem
ar 28 balsīm, pr. — 4 atturas.

Nolasa pašvaldības komisijas iesnie-
gumus.

1) Pašpalīdzības kases organizēšanas
projekts.

2) Vasaras kolonijas projekts.
3) Darba biroja organizēšanas

projekts.
Kalniņa priekšlikumus apvienot

dzīvokļu apgādes komisiju ar
darba biroju, palielināt locekļu skaitu
no 3 un 5 —, pieņem.

Studentu padome noklausījusies
pašvaldības komisijas ziņojumu nolemj
pasākumu noorganizēšanai ievelēt
komisijas.

1) Pašpalīdzības kases organiz. ko-
misiju no 5 locekļiem.

2) Darba biroja un dzīvokļu apgā-
des komisiju no 5 locekļiem — un

3) Vasaras kolonijas organiz. komi-

siju no o.
Pašpalīdzības kases komisijā ievēl

sekošu frakciju priekšstāvjus no :
Korporāciju, progresīvo, Nac. stud.

apv, apvienoto stud. korporāciju un
Nac. stud. b-as.

Darba biroja komisija ievēl
pārstāvjus no novadnieku gr., progre-
sīvo korporāciju, žīdu nac. fr., nacionalc
stud. b-bas.

Vasaras koloniju komisija

korporāciju, nac. apv., progresīvos
Apv-studenšu korp. frakcijas pārstāvjus

E. Rempe liek priekšā atvēlēt sporta
komisijai no rezerves fonda summām
88 Ls, priekšlikumu pieņem. Univ. pa-
domei iesniegts lūgums atvēlēt bu-
džeta kārtībā sporta komisijai Ls 3000 —
Sakarā ar iesniegumu, Univ. Pad. iz-
vēlējusi specialkomisiju šī jautājuma
sakārtošanai.

Stud. padome noraida V. Āboliņa
iesniegumu : „Studentu padome atzīst,
tirgošanos ar alu studentu virtuvē par
nevēlamu" ar 12 pret 3, atturas 8.

Stud. Padomes plenārsēde nolikta
27. aprili pl. 18. Dienas kārtība 1) Pro-
tokola nolasīs, u. pieņemšana. 2)Pre-
zidijazinojumi. 3) Sporta pārstāvja vē-
lēšan. 4) Ārlietu biroja instrukcijas 5)
Vācu frakcijas iesniegums valodu jau-
tājumā 6) Dažādi jautājumi.

Stud. Pad. Prezidija sēdes.

E. Rempe ziņo, ka Rīgā ieradies
vispasaules Krist. Stud. Federācijas
sekretārs V. Hofmaņa kgs, kas nodo-
mājis sarīkot Rīgā priekšlasījumu
nedēļu ar ārzemju profesoru piedalī-
šanos š. g. oktobra mēnesī.

Novadniecības iesniegušas rakstu
par dzelzceļa biļetes iegūšanu studen-
tiem par puscenu, uzrādot vienīgi
matrikulas — nodod noskaidrot satik-
smes ministrijā. Sakarā ar A. Raudzep
jkdzes ziņojumu par sarīkojamo —
ētiski reliģisko apceres nedēļu — un
nolemj atļaut par brīvu virtuves telpas
š. g. 30 aprill — tējas vakaram
— rsp. — studentu organizāciju ap-
spriedei par rīkojamo nedēļu. Apvien.
studentu korp. fr. ziņo: ka sūta kā
pārstāvjus stud. pašpal. kases organi-
zācijas kom. A. Grabi, vasaras kolo-
nijā k. V. Žuninu un L. Rezevski,
kultūras birojā kā pārstāvi E. Rempi.

Uz centrbiroja sēdi 30. aprilī Tartū
tiek komandēti Ed. Rempe, J. Rai-
ska. Izstājās no Stud. Padomās
ilggadīgais stud. pad. loceklis A.
Raudzeps (korp. fr.), parezams, kad
viņa vietā nāks J. Celms (Tālavus),

Latv. Universitātes
Padomes sēdes.

L. U. Padomes sēdē 28. martā š. g.
nolēma pagarināt stipendiju cand. theol.
E. Zicanam, kā ari cand. phil. K. Kārk-
liņam, kas atstāts pie universitātes
sagatavoties profesūrai latvju un leišu
literatūrā. Pie civiltiesību katedra at-

stato cand. jur. A. Svabi nolemj pa-
turēt bez stipendijas vēl uz 1 gadu.
P. Reinhardam pagarina komandējumu
līdz 1. nov. gala eksāmenu nolikšanai
Parizes augstākā lidotāju skolā. Vā-
cijas sūtniecība paziņojusi, ka Humbolta
stipendija piespriesta stud. K. Saulīšam.

Padomes sēdi 18. aprill atklāja lek-
tors prof. Dr. med. M. Zīle ar uzrunu
par nelaiķi K. Morbergu. Universi-
tātes Padome viņa piemiņu godina ar
piecelšanos. Nolemj vākt materiālus
par Morberga dzīvi un darbu, un izdot
tos monogrāfijā. Par privātdocentu
tauts.-ties. zin. fakultātē pie valststie-
slbu katedra ievēl P. Mucenieku, par
asistentu pie tauts. katedra E. Šīronu.
Teoloģijas fakultāte par vecāko docentu
ievēl Menšingu. Nolemj mācības pār-
traukt 12. maijā, pārbaudījumus no-
turēt no 12—31. maijam. Apstiprina
valsts eksāmenu komisiju mātēm.,
dabas zin. un teoloģ. fakultātēs. Pie-
šķir komandējumu uz etrusku kongresu
doc. Straubergam, oet prof. Dr. h. c,
P. Šmitam un prof. Fr. Balodim uz
orientalistu kongresu Kembridžā.

Ret.

Māksla.
S! Pt K! Kora atklāšanas

koncerts. Svētdien konservatorijas
zālē pirmo reizi uzstājās atklātā kon-
certā Studenšu Prezidiju Konventa koris,
kas ir arī pirmais sieviešu koris
Latvija. Programma : E. Dārziņa, J.
Mediņa, Jāz. Mediņa, E. Melngaiļa,
V. Ozoliņa, J. Poruka, P. Līcltes,
J. Graubiņa, M. Gubenes un J. Cīruļa
dziesmas.

Koncerta kopiespaids ļoti labs. Pirmās
dziesmas izskanēja drusku bailīgi, ne
tik izteiksmīgi, bet toties tālākie dzie-
dājumi lika apbrīnot jaunā kora lie-
liskos sasniegumus, par kuriem jāpa-
teicas labajam balsu materiālam un
ari diriģentam Teodoram Kalniņam.
Publika ar aplausiem neskopojās un
korim bija jāatkārto vairākas dziesmas.
Kā soliste piedalījās Cinks-Berzinska
kundze. Koncertu nobeidza ar tradi-

cionālo „Gaudeamus .
Apsveicam jauno kori mūsu akadē-

miskā saimē! J. Vītols.
Nacionālais teātris Lieldienu brīvlaikā

papildinājis savu repertuāru ar vairākiem jaun-
iestudejumiem :

1. „Zalša līgava" — Aspazijas pa-
saku drāma 7 ainās ar epilogu. Viela šai
lugai ņemta no mūsu un cittautu senajām
teikām un pasakām, kurās dažreiz tik spilgti

Nelaiķa Kristapa Morberga novēlējums.
8. aprill š. g. Rīgā aizgāja mūža

mierā vīrs, kura vārds latvju akadē-
miskā saimē būs nemirstīgs, — archi-
tekts Kristaps Morbergs. Sava cildenā
mūža beigās viņš apliecināja ti-
cību Latvijas Universitātei, novēlot tai
testamentariski visus savus īpašumus
— 6 lielus namus Rīgā un vasarnīcu
Jūrmalas pilsētā, fonda, ar nosaukumu
«Nelaiķa Kristapa Morberga novēlē-
jums", dibināšanai.

Šā fonda skaidrie ienākumi un pro-
centi, atvelkot pabalstu summas no-
teiktām personām, izlietojami šādi: a)
desmit procentu ikgadus īpašuma re-
monta kapitāla dibināšanai, b) zināms
procents izlietojams lauksaimn. skolas
un izmēģinājumu stacijas dibināšanai
un uzturēšanai Bukaišu „Lielstrikaišos",
Jelg. apriņķi, c) zināms procents izlie-

tojams universitātes bibliotēkas papla-
šināšanai, un d) tīra ienākuma atlikums
izlietojams stipendijām trūcīgiem Lat-
vijas universitātes, konservatorijas un
akadēmijas audzēkņiem. K. Morbergs
savai laulātai draudzenei atstājis lieto-
šanā līdz mūža beigām vieuu no Rīgas
namiem un Jūrmalas vasarnīcu.

Šis lielais dāvinājums, kāds Latvijā
noticis pirmo reizi, izsauca visā Latvijā
lielu saviļņojumu un sajūsmu.

K. Morberga apbedīšanā 13. aprill
piedalījās Latvijas Universitāte ar saviem
mācības spēkiem, studentu organizā-
cijām un pārējiem studentiem. L. Uni-
versitātes vārdā krāšņu vaiņagu uz
nelaiķa kapa nolika L. 0. rektors prof,
Dr. med. M. Zīle.

Mūžīgu piemiņu! T.

Ceļojumi uz Ungāriju, Somiju,
lira uiii iu un Lietuvu.

Ārlietu birojs paredz pēc Lieldienām
sarīkot vairākus ārzemju ceļojumus,
pēc sekošiem maršrutiem: 1 Varšava-
Praga-Vine-Budapešta-Varšava. 2. So-
mija-Igaunija. 3. Lietuva. Ungārijas
ceļojums ilgs divas nedēļas un izmaksās,
un izdevumi, kuros iekalkulēts arī
uzturs un paredzētas ekskursijas aprē-
ķināti uz 300 Ls. Somijas brauciens
izmaksās Ls 50, Igaunijas — 50 Ls.
Pēdējos divus pēc vēlēšanās var ap-
vienot. Somijā paredzēts palikt 7
dienas. Lietuvas brauciens maksās
ap 100 Ls. Cenas ir uzstādītas mak-
simālas un ceļojumu atvieglojumu
gadījumā var pamazināties. Būtu vē-
lams, ka studenti — interesenti
iesniegtu ārlietu birojam priekšlikumus,
kādā laikā būtu visizdevīgāk! šos
ceļojumus rīkot. Pagaidām kā piemē-
rotākais laiks izraudzīts: maija iesā-
kums vai jūnija beigas. J. V.

S. E. L. L. (Baltijas valstu stu-
dentu centralbirojs) Konference

Rīgā.

Pēc S. E. L. L. studentlbas notei-
kumiem ir paredzēts, ka konferences
notur un veic visus priekšdarbus pēc
kārtas Igaunijas, Latvijas, Somijas un
Lietuvas studentlbas.

Saskaņā ar V. konferences, kura
notika 6., 7. un 8. maijā 1927. g.
Lērbatā pieņēma ierosinājumu, šogad
konferenci noturēt Rīgā, laikā no
15.—17. novembrim. Tā kā konfe-
rence notiks Latvijas valsts 10 gadu
pastāvēšanas svinību laikā, tad ii
domāts uzaicināt kā viesus ari Skan-
dināvijas un Polijas studentibu pār-
stāvjus.

„SbLL" centralbirojļa sēde.

Centralbirojs „SELL" ziņo, ka 30.
aprill Tartū notiks centrālbiroja sēde,
uz kura uzaicina ierasties Latvijas uni-
versitātes stud. padomes priekšstāvjus
Centrālbiroja. Dienas kārtībā paredzēti
šādi punkti:

Ziņojums par darbiem.
Sadarbība ar Polijas studentiem.
Biroja darbība 1928./29. gadā.
Budžets.
Norvēģijas studenšu koris

Latvijā.
Latviju šovasar apmeklēs Norvēģijas

studenšu koris, kurš pirms tam, no
30. jūnija līdz 2. jūlijam, viesosies arī
Igaunijā. Rīgā tas varētu ierasties
apmēram 3. jūlijā.
Angļu studentu ekskursija uz

Latviju.
Ārlietu birojā pienācis paziņojums

no Nacionālo Studentu Apvienības —
Anglijā, ka ap desmit angļu studenti
nodomājuši šovasar apceļot Baltijas
valstis, uzturoties dažas dienas ari
Latvijā. Programmā ietilpst — Danciga,
Austr. Prūsija, Lietuva, Latvija, Igau-
nija un Somija. Latvijā angļu studenti
uzkavēsies no 25.-28. jūlijam. —

Stud. Pad. ārlietu birojs ziņo,
ka š. g. 2. jūnijā notiks ekskursija
uz Vīni un Budapeštu. Ceļa maršruts
Varšava, Prāga, Brinna, Vīne, Buda-
pešta, Varšava. Katrā no šim pilsētām
ekskursija uzturēsies dažas dienas
(Varšavā 2, Prāgā 2, Brinnā 1, Vīnē
5, Budapeštā 3—4) . Ekskursija atgrie-
zīsies Rīgā 17. jūnija vakarā. Ceļa
izdevumi aprēķināti (ieskaitot uzturu
un dzīvokli) ar Ls 300—350. Pieteikša-
nās un tuvākas ziņas Studentu Padomes
birojā ikdienas no 11—12, trešdienās
bez tam no pīkst. 19-20. J. V.



attēlots senais čūsku dievināšanas kults uu
visas tās niknās cīņas un atkalsamierināšanās
mēģinājumi, kas norisinājušies dabā starp
cilvēku un čūsku ciltīm. Čūska ir vienmēr
tikusi uzskatīta kā dabas noslēpumainības,
gudrības un varenības simbols.

Aspazija savam „Zaltim" bez tam piešķir vēl
mūžīgās nemirstības simbolu, izceļ viņu par
visu dabas spēku karali. Bet lai tas taptu
pilnīgs, tam vajadzīga cilvēku meitenes (Zalša
ligavas) mila, kas līdz ar to ienestu dzivibu
zemūdens valsti un vienotu ciešā draudzībā un
varenībā abas naidīgās ciltis.

Lugas gaita viegla un interesanta, ar dažiem
īsti spēcīgierndramatiski-tragiskiem momentiem.
Visumā tā jāatzīst par vienu no labākiem
Aspaziļas darbiem.

Izrādi ar labu gaumi sagatavojis AI. Mier-
lauks. Titullomā Mirdza Smitcliene(Ziednese),
tēlo ar īsto viņai raksturīgu izjūtu, Jānis Lejiņš
(Zaltis) varēja būt drusku spēcīgāks, J. Sabērts
(Saulgaitis), no citiem minami : B Rūmniece,
K. Lagzdiņš, Ella Jakobsons, Reinis Parnickls

un J. Zariņš.
Luga publikā atrada dzīvu piekrišanu un

beigās ar ilgiem aplausiem un ziediem sumi-
nāja autori un tēlotājus.

2. .Kristus Atriebšanās", kuru
pirmo reizi izrādīja Liela Piektdienā.

Dr. M. Valters še centies saistīt un drama-
tizēt pēc senām leģendām visus klusās nedēļas
un Lieldienas vēsturiskos notikumus.

Lugas saturs ieturēts dziļi filosotiski-psicho-
loģlskos prātojumos, kādēļ vienkāršai mirstīgai
publikai un sevišķi vēl no skatuves, tas nav
pieejams un saprotams, lai gan aktieri centās
ar visiem spēkiem. Rež. E, Feldmanis. Tēlo-
tāļi: J. Ģermānis (Tiberijs), Lilija Ērika
(Klaudija Prokla), V. Svarcs (Poncijs Pilāts),
J. Šauriņš, J. Osis (centurioni), A. Brechmane,
(Marija), ' L. Spilberga (Madaļa) un M. Riekstiņa
(Veronika).

3. .Sabiedrības Pila r i" pirmiz-
rāde 21. apr. notika, kaut gan ar lielu nosebo-
šanos, par godu lielajam norvēģu rakstniekam
Henrikam Ibsenam, pieminot viņa 100-to dzim-
šanas dienu.

«Sabiedrības pīlāri" pieder pie Ibsena labā-
kiem darbiem. Lugas saturs dzi|i pamācoša
rakstura ar tendenci labot sabiedrības tikumus.
Ļaudis, kuri še attēloti, kā .augsti tikumīgie" ,
pateicoties labvēlīgiem apstākļiem, meliem, vil-
tībai un ziedojot citu cilvēku dzivlbas un laimi,
pratuši iegūt bagātības un ieņemt sabiedrībā
augstu stāvokli. Visu to viņi sakās darām it
kā sabiedrības labā, bet patiesībā vairo tikai
savas bagātības un ar visiem līdzekļiem cenšas
paturēt savu ārējo godu un slavu. Beidzot
tomēr nāk atmaskošana, — patiesība uzvar.

Rež. T. Amtmanis-Brledlts veidojis inscenē-
jumu Ibsena laika mierīgajā garā, kas ari, jā-
atzīst, viņam labi izdevies. Titullomā: Volde-
mārs Švarcs (konzuls Berniks) sevišķi labs bei-
dzamā cēlienā. Tālāk minami J. Oēnnanis
(teol. maģistrs), A. Klints (Dina), L. Špīlberģe
(Lona), Ā. Brechmane, J. Lejiņš, R. Parņickis
un c.

Daiļus teatn .Mežābeles koka kastīte"
Kārļa Ieviņa skatu luga 17 ainās; Ed. Smilga
inscenējums. Šai lugā Ieviņš, ar īsta māksli-
nieka un dzejnieka dvēseli tēlojis seno, kluso
lauku idilisko un romantisko dzivi, ņemdams
par pamatu lugai stāstu, par kāda sena nam-
dara un galdnieka piedzīvojumiem mūsu
Dievzemltē — Kurzemē. Tāpat art Ed. Smtlgts
savā Inscenējumā ir bijis liels meistars un vai
teikt pat pārspējis pats sevi. Ar prieku varam
ieteikt šo izrādi katram apmeklēt.

Tēlojumos Ed. Smilģis (Jānis), Emilija
Viesturc (Lizbete), A. Mitrevics (kā zaglis) ļoti
raksturīgi, L. Neiburģe, Žibalts, E. Mačs, T. Lā>
cis u. c.

„Lielais Venēcijas blēdis" Bena Džonsons
komēdija.

Lugas darbība ļoti dzīva un interesant
norit senajā renesanses laikmetā Venēcijā; nāl
priekšā vesela rinda blēžu, dažādu veiklu stiķi
uti izdomājumu. Tēlotāji: T. Lācis (V'olpone)
J. Priede (Leone), J. Simsons (Korbačio)
Miķelsons, Žibalts, Bramberģe u. c.

Nacionālā teātra aktiera A. Kronberga 25 g
darbības jubileja notika 16. apr. Nac. teatr!

Izrādīja Vulfa drāmu .Meli". Noveļam izturību
un sparu turpmākā darbā. A. Biezais.

Urnsta Fcldmaņa dramatisko kursu
absolvējušo audzēkņu izrāde notika 1. apr.
Nacionālā teātri. Uzveda R. Blaumaņa lugu
,Ļaunais gars".

Šai izrādē Feldmaņa skola tiešam parādīja
sevi no labās puses un ar atzinību jāsaka, ka
daudz jau ir darīts, lai izveidotos viens otrs
labs talants. Labas sekmes!

Labākos tēlojumos lai minam: J. Sproģi
(Mantrausis), M. Jauntirani (Anna), Emilijti
Bērziņ (Pieteris), Pēteris Kaktiņš (Andrievs)
Katlnps Žanis (saimnieks).

Nacionālā teātrī piektdien 27. apr
K. Ieviņa komēdija „Māte un meitas" pirmc
reizi.

Nacionālā Operā ceturtdien 26. apr.
nRomeo un Džuljeta" pirmizrāde.

Andrejs Kampe.
(Sakarā ar viņa specialrakstu .Studentam")

No Izglītības ministrijas 1921. gadā
tika sūtīts uz Turkuenas liceju. Pēc
liceja beigšanas A. Kampe nolika ba-
kalaura eksāmenu pie Liles Univer-
sitātes.

Iestājās Sorbonas universitātes juri-
diskā fakultātē un privātā Politisko
Zinību Institūtā un nobeidza 1927

^
gadā.

Atgriezies Latvijā — saistījies Ārlietu
Ministrijas darba laukā.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Šveices studentu apmaiņa.
No septiņām Amerikāņu augstskolām

1927./28. studiju gadam, tika pie-
spriestas stipendijas Šveices studentiem
— nododot katra studenta rīcībā brīvu
dzīvokli, un 1000—1500Šveices frankus.
2 vietas domātas šveiciešiem, pārējās
četras studentiem.

Šveices augstskolas, savukārt, lai
iepazīstinātu Amerikas studentus ar
Šveices universitātēm un Eiropas kul-
turelo dzīvi, izsniedz piecas stipendijas.

1928./29. gadam izsniedz 26 Ame-
rikas universitātes stipendijas Šveices
studentiem. Stipendijas svārstās no
7000—1500 dolāriem, un brīvu augst-
skolu.

Darba birojs. Darba biroja
ideja pie Šveices Universitātēm ir jau
sen pazīstama un pie daudzām no tām
realizēta. Curiches Univ. iespiedusi
pārskatu par biroja darbību, no kā
redzams, ka darba pieprasījumi līdzinās
piedāvājumiem.

1927. gadā darbu dabūjuši 52 st.,
speciālistu trūkuma dēļ 7 piedāvājumi
palika neizlietoti, un 12 st. darbu nav
saņēmuši. Galvenie darbu veidi: Pri-
vātstundas visos universitātes priekš-
metos, mūzikā, tulkojumi apm. 13 va-
lodās.

Fiziskā audzināšana. Lai
saistītu studentus pie sporta Šveices
augstskolās paredzēts, lekciju sarakstā
ienest zināmas stundas, kurās lekcijas
netiktu lasītas, lai visi studenti varētu
piedalīties, tai laikā noturamās vingro-
šanas stundās. —

Citē Universitaire Parize.
Reti atradīsies kāds, kurš vismaz

vārda pēc nepazītu latiņu kvartālu
Parizē — veco studentu rezidenci,
bet ar jauno studentu pilsētu vēl
daudzi nebūs tuvāk pazīstami.
Citē Universitaire atrodas ārpus pil-
sētas centra, Montsouris parka tuvumā,
jaukā, mierīgā stūrītī. Ar autobusu jeb
tramvaju braucot, 10 minūšu attālumā
no Sorbonas univ. Šās studentu pil-
sētas centrā atrodas franču kvartāls
— vietējiem studentiem — kurš sa-
stādās no piecām ēkām: trijām stu-
dentiem, viena studentēm un piektā,—
t. s. sabiedriskā ēka. Visas ēkas iekār-
totas ļoti moderni un priekšzīmīgi.
Katram studentam rīcībā ir liela, gaiša
istaba, vienkārši, bet glīti mēbelēta.
Gultas pa dienu var pārvērst par ērtu
dīvānu, tā ka istaba atgādina omulīgu
kabinetu. Pie katras istabas atrodas
sevišķas telpas priekš mazgāšanās, ar
siltu un aukstu dušu. Pagrabos plaši
ierīkotas vannu istabas. Modernā stu-
dentu mājā ir gādāts par visu nepie-
ciešamo, un tās ierīkotas pēc iespējas
mājokllgi, lai neatgādinātu kādu ofi-
ciālu iestādi. Par visu to students
maksāja 1926./27. g. 150 frankus.
Sabiedriskajās telpās atrodams viss,
ko students brīvlaikā var vēlēties.
Pagrabā izbūvētās plašās sporta zāles
priekš visdažādākiem sporta veidiem,
ir tik pilnīgi ierīkotas, neizslēdzot
dušas, ka telpas drīzāk atgādina kādu
pirmklasīgu sporta klubu. Augšējos
stāvos lielas zāles dažādiem priekš-
nesumiem, dejām, mūzikai, un ari
lasāmā istaba, kura apgādāta ar žur-
nāliem un avizēm no visas pasaules.

Mazā restorānā gādāts par labu
ēdienu. Studenti tur apkalpo paši sevi.
Pie bufetes saņemdams šķīvi, tas iz-
meklē ko vēlas, ieņem atkal savu
vietu. Pēc tam trauki jānones bufetē.

Aiz Citē pagaidām vēl atrodas plaši
lauki, kups paredzams ierīkot sporta
laukumus.

Ap franču mājām pamazām sāk

būvēties ari citu valšķu studentu nami.
Pagaidām pabeigti ir beļģiešu un
kanādiešu studentu nami, bet vēl
paredzēti vairākām valstīm, arī Švei-
cei, Japānai, Anglijai, Polijai.

Beļģiešu studentu nams stipri līdzīgs
Eranču, iekārtas un ari arehitektūras
ziņā, bet kanādiešu ierīkots ar vis-
lielāko komfortu un pēc Parizes
žurnālistu domām, atgādina vairāk
miljonāru klubu, nekā studentu namu.

Studenti Citē Universitaire ir pilnīgi
brīvi. Vienīgais priekšraksts ir tas, ka
bez atļaujas nedrīkst nākt mājās vēlāk
par pulksten vieniem, bet šādu atļauju
var iegūt bez sevišķām grūtībām.
Parize pulcē sevi lielu skaitu ārzem-
niekus-studentus, kuru starpā nav
mazums latviešu. Kas zin, varbūt
pienāks laiks, kad ari mēs varēsim
justies Citē Universitaire kā savās
mājās un uzcelt sev namu pie Parizes
vārtiem ? J. V.

«Studenta" abonēšanas maksa
iemaksājama Rīgas pasta tekošā
rēķinā JVs 424.

Atbildīgais redaktors: A. Biezais.
Redaktors: .Studenta" kolēģija.

Izdevējs:
'L. U. studentu vienotņu „VIENKOPA'

Sports.
L. U. Akad.Sp. b-bascrosscountrv sacīk-

stes notika svētdien 22. aprilī, Meža parkā.
Kalnainā un smilšainā apkārtnē. 1 klm. distance
uzvarēja Nusbergs veicot to 3m. 28,6 sek., ot-
rais Steķis 3m. 29,3 sek., trešais Robežnieks —
3m 31,4 sek., ārpus konkurences N. Muzis —
3m. 24,2 sek.

3 klm. skrējienā pirmais pienāca Cirke 11 m.
10 sek. ārpus konkurences, N. Muzis 3m

2,6 sek., pārējie distanci nebeidza. 8 klm. skrē-
jienā uzvarēja Riekstiņš 30 m, 15,3 sek., otrais
Dzenits 34 m. 31,2 sek.

Vieglatlētikas treniņi ari šogad notiks
Jaunekļu Krist. Savienības laukumā, kuru varēs
apmeklēt jau nākošā nedēļā.

L, U. Akad. Sp. b-ba pin-pong revanša
sacīkste uzvarēja Sp. b-bu ,Amatiers" ar 4:3
uzvarām.

Lai radītu studējošos lielāku interesi par
sporta nepieciešams maijā sarikos Universitātes
sporta svētkus. A.

II. Rīgas arodskolas tipogrāfija, Stugu Iela 4.

Redakcijai piesūtīti:
1) Aizsargs J\l» 2, 3;

2) Atpūta N° N» 175, 176, 177, 178, 179,
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3) Audzinātājs JSfe M» 1, 2, 3;
4) Daugava N° 3, 4;
5) Dzelzceļnieks N« 6, 7, 8;
6) Federation News Sbeet N° 68, 69;
7) Jaunais Cīrulītis Ng 3. 4;
8) Jaunības tekas Me 3, 4;
9) Jaunā balss Ma 3, 4;

10) Jurists N° 1;
11) Jaunības bibliotēka:

N» 1 Briesmu brižos;
N» 2 Nonis un Manis;
JSIs 3 Starp dzīvību un nāvi;
Jsfe 4 Uz iedus gabala;
N» 5 Starp debesi un zemi.

12) Kristīgs Vadonis Ms N° 1, 2, 3,4, 5,6,7;
13) Kristīga balss J\l° 6, 7;
14) Latvijas Jaunatne N° 7, 8;
15) Latvijas farmaceitu žurnāls Mb 2, 3;
16) Mērniecības un kulturtechnikas vēstnesis

JM» '/2i
17) Mazās jaunības tekas JV° 3, 4 ;
18) Nākotnes Sieviete N° 2;
19) Piensaimniecības un zemkopības žurnāls

Ns 3, 4;
20) Svari X» 11, 12, 13;
21) Tecbniskais žurnāls JM? 3A;
22) Tbe Canadiak Student Vol. X. Ne 5;
23) Ulipopilasleht J\fe 1, 2;
24) Jaunatnes ceļš Ns 4;
25) Izglītības Ministrijas Mēnešraksts JM? 2;
26) Ārpusskolas izglītība N° 3 ;
27) Arvangarda Ns Ns 1, 2, 3;
28) Latvijas tirgotājs JM's %;

Visplašākā izvēlē a£fe*"*"

velosipēdi
kā

(Humber Cycle Lld. Coventry Anglijā)„HUMBERS"
SPORTS" (Genuine .SPORT Cycle)

„FRANCE" (Made in France)

„NAUM.ANNS" (Seidels &

IVi\jr jIJD(angļu materiāls

Naumann Dresden)

vietējais sastādījums

Pirms Jūs pērciet — lūdzam pārliecināties.
Cenas mērenas — Izdevīgi maksāšanas noteikumi

Piedāvā

SCvienfba „K O tt Z U 111 S"

Rīgā, Dzirnavu Iela .INs 68, un viņas nodaļās:
Cēsis, Daugavpili, Jēkabpili, Jelgava, Liepāja. Madonā, Mārcienā

Rēzekne, Stende, Strenčos, Valmiera un Vecgulbenē.

labāk0

„ "

-

w
— )

.

,

Uzaicinājums.
Visi studējošie sabiedrībā būs pilnīgi tad, kad ģērbsies glītos apģērbos, kas tiek

pagatavoti no vislabākiem ārzemju un iekšzemju audumiem dažādās krāsās un musturos,
pēc jaunākiem modes zīmējumiem. Darbs solids, cenas mērenas. Laipni lūdzam pārlie-
cināties par augšminēto pie drēbniekiem

K. MIEZIS un K. STRĒMS iMaļ%Z<Z£r
Rīga, Karlīnes ielā 3/5. Tālr. 3-2-2 0-0.

RaSetneS, orig. RICHTER un c. fabr.

Logaritm. lineļali ^L*™-
zīmēļ.papīrs „Schollerhammer"

un visi citi zīmēšanas piederumi.

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM - RABATS.

IiIIMn un [nedarini
dib. 1903. g. Vajņu ielā 31. dib. 1903. g. I

Doma Muzejs
atvērts svētdienas

no 11—2.

Lasāt un izplatāt
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